
Allegato A) alla determinazione n.  /AMM   del __/__/__

 

VERBALE DELLA PROCEDURA DI INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO

DELLE POLIZZE ASSICURATIVE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA –

BIENNIO 2022/2024 – PROCEDURA SINTEL N. 151938456.

Come  disposto  con  determinazione  a  contrarre  n.  28/AMM  del

9.3.2022,  in  data  10.3.2022  ho  avviato  sul  portale  di  Regione

Lombardia  Sintel  la  procedura  telematica  di  indagine  di  mercato

aperta  id  n.  151938456,  finalizzata  all'individuazione  delle

migliori  condizioni  economiche  e  tecniche  presenti  sul  mercato

assicurativo, per il successivo affidamento diretto delle coperture

assicurative  camerali  per  il  periodo  2022-2024,  per  un  importo

massimo presunto di spesa di € 90.000 (operazioni non soggette ad

Iva ed al lordo delle imposte).

Alla  scadenza  del  21.3.2022  ore  10,00  sono  state  caricate  sul

portale Sintel n. 12 offerte dalle seguenti Compagnie:

Ho  proceduto  quindi  alla  verifica  dei  requisiti  amministrativi,

tecnico-professionali  ed  economico-finanziari,  rilevando  che  per

l'impresa assicuratrice ENRICO GIUDICE SRLU - CF 05541790654 - non

sussiste il requisito tecnico professionale per il ramo ALL RISK

poiché uno  dei 3  contratti dichiarati  è di  importo inferiore  a

FORNITORE CF

1 1647850339389 01089210114
2 1647618377752 ENRICO GIUDICE SRLU 05541790654
3 1647611861081 ALLIANZ VIVA S.P.A. 09197520159
4 1647595958142 ASSIPIU' DI AIARDI CESARE ENRICO RDACRN63A15B157N
5 1647537162232 Balcia Insurance SE 97654980586
6 1647534417787 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. 00411140585

7 1647529365475 97819940152
8 1647526133167 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 10548370963
9 1647524890127 AmTrust Assicurazioni S.p.A. 01917540518
10 1647512181227 COZZOLI FRANCESCO E CSAS 01582690192
11 1647438650135 QBE Europe SA/NV 10532190963
12 1647338890757 XL INSURANCE COMPANY SE 12525420159
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quanto  richiesto  nel  disciplinare,  pertanto  non  si  procede  alla

valutazione dell'offerta presentata per tale ramo. 

Con  l'ausilio  del  Broker  AON  Spa,  affidatario  del  servizio  di

brokeraggio  assicurativo  per  l'Ente,  ho  proceduto  quindi  alla

valutazione delle proposte tecniche ed economiche pervenute per le

diverse coperture assicurative di seguito riassunte:



indagine di mercato CCIAA Brescia PREMI OFFERTI

FORNITORE CF REQUISITI All Risks RCT/RCO 

1 1647850339389 01089210114 ok € 10.770,00

2 1647618377752 ENRICO GIUDICE SRLU 05541790654 non valutato € 4.600,00
3 1647611861081 ALLIANZ VIVA S.P.A. 09197520159 ok € 11.967,54
4 1647595958142 ASSIPIU' DI AIARDI CESARE ENRICO RDACRN63A15B157N ok € 15.158,56 € 3.905,00 € 1.668,45 € 5.700,00
5 1647537162232 97654980586 ok € 1.740,00
6 1647534417787 00411140585 ok € 12.938,00

7 1647529365475 97819940152 ok € 1.575,00
8 1647526133167 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 10548370963 ok € 6.132,83
9 1647524890127 01917540518 ok € 8.500,00
10 1647512181227 COZZOLI FRANCESCO E CSAS 01582690192 ok € 13.905,00 € 3.645,40 € 5.300,50

11 1647438650135 10532190963 ok € 3.667,50
12 1647338890757 XL INSURANCE COMPANY SE 12525420159 ok € 14.669,00 € 5.590,00

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO SINTEL
Numero offerta Infortuni Kasko 
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Sintetizzo di seguito i risultati della valutazione condotta col

Broker, la cui nota di comparazione è agli atti protocollata con

n. 24713 del 13/04/2022:

Evidenzio  che  per  la  copertura  del  rischio  Tutela  legale  è

pervenuta  una  sola  offerta  ma  anche  questa  non  accetta  le

condizioni indicate nel capitolato relativamente alle controversie

aventi  per  oggetto  vertenze  amministrative.  Questo  rischio

pertanto non viene coperto neppure dall'unico concorrente che è lo

stesso  attuale  fornitore.  Pertanto  il  broker  suggerisce  di

valutare  l'opportunità  di  non  stipulare  la  polizza,  bensì

trattenere il rischio.

Propongo pertanto l'aggiudicazione delle  coperture oggetto della

gara  nei seguenti  termini,  sottoponendo  al  Dirigente  dell'area

amministrativa la decisione circa il mantenimento della copertura

di tutela legale:

Polizza motivazione scelta per prezzo/contenuto tecnico

ALL RISK € 14.375,00 € 12.938,00 GROUPAMA

RCT/RCO € 5.480,00 € 3.667,50 QBE EUROPE

RC PATRIMONIALE € 6.674,85 € 5.590,00 AXA-XL 

INFORTUNI € 3.877,85 € 3.905,00 UNIPOL 

KASKO € 1.800,00 € 1.668,45 UNIPOL 

TUTELA LEGALE € 7.500,00 € 8.500,00

€ 39.707,70 € 36.268,95

premio 
polizza in 

vigore
premio 

proposto
impresa 

assicuratrice

ha introdotto alcune migliorie al capitolato, elimina completamente la franchigia frontale, riduce alcune 
franchigie come ad es. quella delle spese di ricerca guasto, franamento e cedimento del terreno, eventi 
socio-politici e terrorismo e sabotaggio, aumenta i limiti di indennizzo della garanzia gelo e ghiaccio e 
portavalori; introduce quale limite di indennizzo complessivo l’importo di € 24.000.000,00 a fronte di un 
ammontare complessivo di capitali assicurati pari ad € 20.600.000,00; il premio annuo lordo offerto 
ammonta ad € 12.938,00. SACE BT ha presentato una buona offerta ma la l’introduzione di un limite di 
indennizzo pari ad € 12.000.000,00 a fronte di un ammontare complessivo di capitali assicurati pari ad € 
20.600.000,00 costituisce un’importante limitazione considerando che il fabbricato di maggior valore è di € 
18.500.000,00; il premio annuo lordo offerto ammonta a € 10.770,00.
 Il premio offerto da Groupama, seppur leggermente superiore a quello di Allianz viene ampiamente 
compensato dalle migliorie tecniche presentate ed è concorrenziale anche rispetto alle quotazioni di 
Generali e XL che apportano varianti meno vantaggiose, per cui tale offerta rappresenta il miglior 
combinato tecnico-economico. 

ha offerto alcune varianti migliorative in termini di aumento dei limiti di indennizzo di garanzie quali i 
danni da furto, danni ai locali, alle cose di terzi e alle cose di terzi che si trovano nell’ambito dei lavori e 
cose in consegna e custodia; il premio lordo annuo offerto è pari ad € 3.667,50 e risulta particolarmente 
concorrenziale. La proposta Unipol, la cui portata delle garanzie offerte risulta essere la più ampia, 
presenta tuttavia un premio sensibilmente superiore alle altre offerte. Va tenuto in considerazione che il 
rischio è esente da sinistri negli ultimi 5 anni.

AXA-XL riduce la franchigia da € 3.000,00 ad € 1.000,00 contro la riduzione a € 2.000,00 dei Lloyd’s, inoltre 
– unico concorrente - introduce la  copertura del rischio Cyber, a fronte di un premio annuo lordo pari 
ad € 5.590,00 inferiore a quello attualmente in corso e a quello offerto dai Lloyd’s.

sebbene l’offerta di Generali sia inferiore in termini economici va segnalato che l’esclusione della copertura 
per le conseguenze del Covid costituisce una limitazione non presente nell’offerta di UNIPOL la cui offerta 
economica è solo lievemente superiore ed in linea con il premio in corso.

sono state proposte varianti migliorative al nostro normativo introducendo garanzie aggiuntive non richieste. 
Il premio annuo lordo offerto pari ad € 1.668,45 rendendo la proposta economicamente più vantaggiosa. 
L'offerta migliore in termini economici (€ 1.575,00) di AIG Europe introduce una franchigia di € 150,00 
penalizzante e di difficile gestione

AMTRUST 
ASSICURAZIONI 

S.P.A.

Si rileva la mancata accettazione delle garanzie inserite nel capitolato proposto a gara, volte ad ottenere il 
risarcimento della tipologia di sinistri prevalente, che ad oggi sono respinti.
Si porta l’attenzione sull’opportunità di non sottoscrivere la polizza di Tutela Legale alle 
condizioni al momento risultanti dall’indagine di mercato, in quanto il CCNL prevede un obbligo di 
prestazione del patrocinio legale, ma non necessariamente un obbligo di copertura assicurativa.



Descrizione copertura
assicurativa

Compagnia
assicuratrice

Premio annuo (non
soggetto ad Iva,
imposte relative

incluse)

Polizza AllRisks Property GROUPAMA € 12.938,00

Polizza Infortuni UNIPOL € 3.905,00

Polizza Kasko e garanzie 
accessorie UNIPOL € 1.668,45

Polizza Responsabilità 
civile v/terzi e 
Prestatori d'opera

QBE EUROPE € 3.667,50

Polizza RC Patrimoniale AXA-XL € 5.590,00

Totale premi annui € 27.768,95

Totale biennio 2022/2024 € 55.537,90

                                               IL RUP

                                         (geom. Marco Mosca)
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